<sup>1</sup> debet etenim?    <sup>2</sup> fecerit] sepeliret?    <sup>3</sup> sic ins.

2 deberem P\*, debet P'L\* 3 quae] qui F\*  
 4 sine causa 'ne causa' cons. F | testatoris ...  
 5 voluntatem om. L'U\*, inc. P\* 6 non recipit si pietatis gratia fecit bis F\*\* 7 et ita]  
 etiam PL\*, etiam hoc U 9 sumptus 'sit'  
 factus sit F\* 10 miseri'tcordiae F 11 misericordie motus LU, misericordia motus P |  
 'ut' in F\*, ut si in PLU 13 cadaber F  
 15 filii] fidei P\* 16 gestio] geritio F| ne uel]  
 ne P | se om. F'P\* 17 se om. PLU\* | quod]

quid F\* 18 credantur] necessarii credantur P\* 20 sumptum (sumptus P\*)... 21 par-  
 tem om. P\* 23 qui de] quidem P\* 24 no'n' debere F\* 27 patrem funerauerit familias P  
 28 ali'enum F\* 31 iudicium PLU 37 act.  
 neg. gest. P 38 solicitus PLU | cum hoc ei  
 om. P\* 40 mandatu] F'P\*, mandato F'P\*LU  
 41 is om. LU, inc. P\* 42 soluerit PLU |  
 auctore om. PLU

funerariam dandam aduersus heredem ei qui impedit: lucrari enim heredem iniquum est. si autem pupillus funus ad se pertinens sine tutoris auctoritate mandauit, dandam in eum actionem arbitror, si et heres extitit ei qui funeratus est || soluendoque hereditas est. contra f. 181' si quis mandatu heredis funeravit, non posse eum funeraria agere Labeo scribit, quia habet 16 mandati actionem. Si tamen quasi negotium heredis gerens funeravit, licet ratum non 5 17 habeat, tamen funeraria eum agere posse Labeo scribit. Datur autem haec actio aduersus eos ad quos funus pertinet, ut puta aduersus heredem bonorumue possessorem ceterosque successores.

- 15 POMPONIUS libro quinto ad Sabinum. Funeris impensa et patronus, qui bonorum <sup>\*S</sup> possessionem petit contra tabulas, praestat. <sup>10</sup>
- 16 ULPIANUS libro uicensimo quinto ad edictum. In eum, ad quem dotis nomine quid <sup>E</sup> peruerterit, dat praetor funerariam actionem: aquissimum enim uisum est ueteribus mulieres quasi de patrimonii suis ita de dotibus funerari et eum, qui morte mulieris dotem lucratur, in funus conferre debere, siue pater mulieris est siue maritus. <sup>14</sup>
- 17 PAPINIANUS libro tertio responsorum. Sed si nondum pater dotem recipera- [B. 59, 1 n.] <sup>\*P</sup> nerit, uir solus conuenietur reputaturus patri, quod eo nomine praestiterit: <sup>\*S</sup>
- 18 IULIANUS libro decimo digestorum. impensa enim funeris aes alienum dotis est: <sup>\*S</sup>
- 19 ULPIANUS libro quinto decimo ad Sabinum. ideoque etiam dos sentire hoc aes alienum debet. <sup>19</sup>
- 20 IDEM libro uicensimo quinto ad edictum. Neratius quaerit, si is, qui dotem dederat <sup>E</sup> pro muliere, stipulatus est<sup>1</sup> duas partes dotis redi, tertiam apud maritum remanere, pactus sit, ne quid maritus in funus conferret, an funeraria maritus teneatur. et ait, si quidem ipse stipulator mulierem funeravit, locum esse pacto et inutile ei funerariam fore: si uero alias funeravit, posse eum maritum conuenire, quia pacto hoc publicum ius infringi non possit. quid tamen si quis dotem hac lege dederit pro muliere, ut ad ipsum rediret, si in matrimonio mortua esset, aut quoquo modo soluto matrimonio? numquid hic in funus non 1 conferat? sed cum dos morte mulieris ad eum peruerterit, potest dici conferre eum. Si maritus lucratur dotem, conuenietur funeraria, pater autem non. sed in hunc casum puto, si dos, quia permodica fuit, in funus non sufficit, in superfluum in patrem debere actionem 2 dari. Cum mater familias decedit nec est eius soluendo hereditas, funerari, eam ex dose <sup>20</sup> tantum oportet. et ita Celsus scribit.
- 21 PAULUS libro uicensimo septimo ad edictum. In patrem, cuius in potestate fuerit is <sup>E</sup> cuius funus factum erit, competit funeraria actio pro dignitate et facultatibus.
- 22 ULPIANUS libro uicensimo quinto ad edictum. Celsus scribit: quotiens mulier decedit, <sup>E</sup> ex dose, quae penes uirum remanet, et ceteris mulieris bonis pro portione funeranda est. <sup>25</sup>
- 23 PAULUS libro uicensimo septimo ad edictum. Ueluti si in dotem centum sint, in hereditate ducenta, duas partes heres, unam uir conferet. <sup>E</sup>
- 24 ULPIANUS libro uicensimo quinto ad edictum. Julianus scribit: non deductis legatis <sup>E</sup>
- 25 PAULUS libro uicensimo septimo ad edictum. nec pretiis manumissorum <sup>E</sup>
- 26 POMPONIUS libro quinto decimo ad Sabinum. nec aere alieno deducto <sup>\*S</sup>
- 27 ULPIANUS libro uicensimo quinto ad edictum. sic pro rata et maritum et heredem <sup>E</sup>
- 1 conferre in funus oportet. Maritus funeraria non conuenietur, si mulieri in matrimonio <sup>28</sup> dotem soluerit, ut Marcellus scribit: quae sententia uera est: in his tamen casibus, in 2 quibus hoc ei facere legibus permisum est. Praeterea maritum puto funeraria in id demum teneri quod facere potest: id enim lucrari uidetur quod praestaret mulieri si conueniretur. <sup>45</sup>
- F[P(LU)]

<sup>1</sup> est del.

4 emendatu F<sup>1</sup>, mandato F<sup>2</sup>PLU 9 l. 15      sit et P, est L 24 maritus F<sup>1</sup> 27 com-  
fungitur, antecedenti: F 11 uicensimo om. PL ferre F | eum] eundem PL 30 est eius]  
12 peruenit P 17 aes] ex P<sup>2</sup> 20 n'a'e- est PL<sup>2</sup>, eius est U 35 p'o'ro portione F  
ratius F<sup>2</sup> | dederit PLU 21 duas] quas F<sup>2</sup> | 45 conueni'r'retur F<sup>2</sup>, conueneretur P.  
pactus] factus F<sup>1</sup>, pactus bis P<sup>2</sup> 22 sit]

- 28 POMPONIUS libro quinto decimo ad Sabinum. Quod si nulla dos esset, tunc omnem <sup>\*S</sup> impensam patrem praestare debere Atilicinus ait aut heredes eius mulieris, puta emancipatae. quod si neque heredes habeat neque pater soluendo sit, maritum in quantum facere potest pro hoc conueniri, ne iniuria eius uideretur quondam uxorem eius insepultam f. 182 relinqui.
- 29 GAIUS libro nono decimo ad edictum prouinciale. Si mulier post diuortium alii nupta E deceserit, non putat Fulcinius priorem maritum, licet lucri dotem faciat, funeris impensam 1 praestare. Is qui filiam familias funeravit antequam dos patri reddatur, cum marito recte agit: redditia dote patrem obligatum habet. utique autem, si cum marito actum fuerit, is eo minus patri mulieris restituturus est.
- 30 POMPONIUS libro quinto decimo ad Sabinum. Contra quoque quod pater in funus <sup>\*S</sup> filiae inpendit aut alio agente secum funeraticia praestitit, ipse actione de dote a marito 1 recipit. Sed si emancipata in matrimonio decebat, collatuos heredes bonorumue possessores et patrem pro portione dotis quam recipit et uirum pro portione dotis quam lucratus est. 14
- 31 ULPIANUS libro uicensimo quinto ad edictum. Si filius familias miles sit et habeat E castrense peculium, puto successores eius ante teneri, sic deinde ad patrem uenire. Qui seruum alienum uel ancillam sepeliuit, habet aduersus dominum funerariam [B. 59. 1 n.] 2 actionem. Haec actio non est annua, sed perpetua, et heredi ceterisque successoribus [B.] et in successores datur.
- 32 PAULUS libro uicensimo septimo ad edictum. Si possessor hereditatis funus fecerit, E 1 deinde uictus in restitutione non deduxerit quod impenderit, utilem esse ei funerarium. Si eodem momento temporis uir et uxor deceserit, Labeo ait in heredem uiri pro portione dotis dandam hanc actionem, quoniam id ipsum dotis nomine ad eum peruenit.
- 33 ULPIANUS libro sexagensimo octauo ad edictum. Si quis fuit heres, deinde hereditas E ablata sit ei quasi indigno, magis est, ut penes eum iura sepulchrorum remaneant. 25
- 34 PAULUS libro sexagensimo quarto ad edictum. Si locus sub condicione legatus sit, E interim heres inferendo mortuum non facit locum religiosum.
- 35 MARCELLUS libro quinto digestorum. Minime maiores lugendum [B. 59. 1, 35. BS. 21, 3, 11] E putauerunt eum, qui ad patriam delendam et parentes et liberos interficiendo uenerit: quem si filius patrem aut pater filium occidisset, sine scelere, etiam praemio adficiendum so omnes constituerunt.
- 36 POMPONIUS libro uicensimo sexto ad Quintum Mucium. Cum loca capta [B. 59. 1, 36 cum n.] sunt ab hostibus, omnia desinunt religiosa uel sacra esse, sicut homines liberi in seruitutem perueniunt: quod si ab hac calamitate fuerint liberata, quasi quodam postliminio reuersa pristino statui restituuntur.
- 37 MACER libro primo ad legem uicensimam hereditatum. Funeris sumptus [B. 59. 1 n.] E accipitur, quidquid corporis causa ueluti unguentorum erogatum est, et pretium loci in quo defunctus humatus est, et si qua uestigalia sunt, uel sarcophagi et uectura<sup>2</sup>: et quidquid corporis causa antequam sepeliatur consumptum est, funeris impensam esse existimo. F[P(LU)]
- 
- <sup>1</sup> occidisse ins. <sup>2</sup> et pretium loci in q. d. h. est uel sarcophagi et uectura et si qua uestigalia sunt?
- 2 puta et emanc. *P* 3 heredes habeant neque *F*, her. neque *P*, om. *P* *L* *U* 7 priorem maritum pro priore marito *P* *L* *U*, a priore marito *P* *L* 9 agit u' redditia *F* 10 eo] eos *P* 12 filie *PLU*, aliae *F*, familiae *F* 13 recepit *F* 14 recipit ... quam om. *PLU* 16 ante teneri *F* 18 successoribus et in om. *P* 21 restitutionem *PLU* 22 p'oro port. *F* 23 dandam] tantam *P* 26 libro lxviii *PU* 27 religiosum om. *P* 30 si om. *P* 32 cum loca ... esse] τὰ άκρα (τὰ iepà B) γινόμενα γύπο τοὺς πολε-
- μίογς πάγονται εἶναι τοιάτα (πάγεται εἶναι iepà B) Coll. const. eccl. 34 fuerint *F* 35 statu *P* *U* 36 marcianus *PL*, marcellus *U* | hereditatio *P*, hereditarium *L*, hereditariam *U* 37 'erogatum *F* 38 est et] est *PLU* | uestigalia] *FP* *L* *U* cum *B*: καὶ τὸ τέλος, uestiaria *P* *U* | uel sarcophagi et uectura] καὶ ἡ copōc καὶ ἡ στολὴ *B*, unde Cuiacius obs. 5, 40 corrigit uel sarcophagi et uestiaria collata l. 13 § 4 h. t.: sed uidetur praeferenda quae supra proponitur transpositio